^a Subobscurus sermo, inquit Nannius: sensum hunc opinor: Volebat nos versari in mundo, quasi in re imaginaria, et quæ nulla soliditate subsisteret. Puto enim illum allusisse ad illud primæ ad Corinth. cap. vii: *Præterit enim figura hujus mundi; nam postea addit;* Ambulantes tamquam in imagine sæculi. Ita ille.

^b Edit. Eras. et Gill. cum duobus mss., *velocissima dispositione*; Rom., *velocissima præteritione*; Amerb. et cæteri mss.... *disputatione*. Commodo sensu; nihil enim aliud exprimit Ambrosius, nisi velle se quam paucissimis verbis de imagine mundi disputare. Iterum autem post duos versus, ubi nos

A batur a corpore, aderat Domino; et cum esset in terris, non in terrenis, sed in cœlestibus conversabatur.

14. Ergo anima nostra, quæ Deo vult appropinquare, elevet se a corpore, semper illi summo adhæreat, illi bono quod est divinum, quod est semper, et quod erat ab initio, et quod erat apud Deum, hoc est, Dei Verbum. Ipsum est illud divinum, *in quo vivimus, et sumus, et vivemus* (*Act. xvii, 28*). Ipsum est quod erat in principio, ipsum est quod est: *Dei enim Filius Jesus Christus in vobis, inquit, est: in quo non fuit, Est et Non; sed Est in illo fuit* (*II Cor. i, 19*). Ipse dixit Moysi, **908** ut diceret: *Qui est, misit me* (*Exod. iii, 14*).

15. Cum hoc igitur anima nostra sit, et sit (sisteri potest) semper; ut et nostrum possit quis dicere: *Anima mea in manibus tuis semper* (*Psal. cxviii, 109*). Erit autem, si non in carne sit, sed in Spiritu: erit, si se terrenis non misceat. Cum enim ad carnalia reflecitur, tunc ei illecebra obrepit corporis, tunc ira et indignatione exæstuat, tunc mœstitia afficitur, tunc a supinatur per arrogantiam, tunc dolore affligitur.

16. Hæ sunt ægritudines animæ graves, quibus plerumque ad mortem cogitur; dum oculi ejus cæcantur, ut non videant veræ lumen gloriæ, et divitias æternæ hæreditatis. Quod si eos ad Deum semper intendat, accipiet a Christo fulgorem sapientiae; ut illuminatum in agnitione Dei habeat obtutum, videat illam spem nostræ vocationis, aspiciat illud quod est bonum, et placitum, et perfectum. Quod enim bonum, complacitum Patri: quod complacitum, perfectum; sicut habes in Evangelio, ubi dicit Dominus: *Diligit inimicos vestros, ut imitemini Patrem, qui pluit super justos et injustos* (*Matth. v, 44 et seq.*); quod est utique bonitatis. Et postea concludit, dicens: *Estate perfecti sicut Pater vester, qui in cœlis est, perfectus est* (*Rom. xiii, 10*). Charitas enim perfecta est: denique plenitudo Legis est. Quid autem tam bonum quam charitas, quæ malum non cogitat?

17. ^c Et ideo terras fugito, in quibus invidia est, ubi ambitio, ubi contentio. Boni ergo illius capacem se anima tua præbeat; ut supra nubes volet, sicut aquila renovetur, sicut aquila pennas emittat; ut renovatis ^d alarum remigis, alta petere non refridet, banc habitationem relinquat: terrenum enim habitaculum gravat animam (*Sap. ix, 15*). Exuat vetera, abjiciat erroris desideria, abluat oculos suos;

cum pluribus mss. et edit., aderat Domino; Rom., sed aderat Domino; unns mss. exhibet, adhæserat Domino; alter, adhærebat Deo.

^c Rom. edit., *qui in vobis est, non fuit*, inquit, *in eo*; vet. autem ac mss. ut in contextu, nisi quod pro *in vobis*, vet. edit. præferehant, *in nobis*.

^d Describit vultum superbi, qui os sublime in cœlum erigit: contrarius est demissus, qui vultum in terram dejicit. Ita Nannius.

^e Cod. Reg., *Et ideo terrena fugito*.

^f Cum id avibus alæ sint, quod remigium navibus; hinc ducta est a poetis, et maxime a Virgilio, ista metaphora, unde illam translavit Ambrosius.

ut videat illum fontem veræ sapientiæ, illum fontem vitæ æternæ, qui affluit atque exundat omnibus, nullius indigens. Quis enim dedit illi, cum ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia sint (*Rom. XI, 35*)?

18. Vita igitur fons est summum illud bonum, ex quo vivendi substantia ministratur omnibus: ipsam autem in se habet vitam manentem. A nullo quasi inops accipit: largitur bona aliis, non aliunde assunt sibi; neque enim nostri indiget. Unde et ait ex persona hominis: *Quoniam bonorum meorum non indiges* (*Psalm. xv, 2*). Quid ergo pulchrius, quam ei appropinquare, ei alii hærere? ^a quæ major voluptas es? Quod is qui viderit, et de fonte aquæ vivæ gratis gustaverit, quid potest aliud desiderare? quæ regna? quas potestes? quam pecuniam? cum advertat quam misera etiam hic regum conditiones sint, quam mutabiles imperii status, quam exigua vita hujus spatia, quanta in ipso imperio servitia; cum ad aliorum, non ad suum vivant arbitrium.

909 19. Quis autem peculiatus ad vitam æternam transit, nisi virtutum fultus peculio, quod receptum omnibus, solis divitibus impossibile pronuntiatur (*Math. xix, 26*)? Non ergo his uti beatum est, sed illud videre, quo ista despicias, ^b et vana veri resellas, atque inania et cassa judices, illam nudam veritatis pulchritudinem diligas, quæ has scutuli fucosissimas vanitates redarguat.

20. Erige igitur oculos, anima, tuos; illos oculos, de quibus tibi Verbum Dei dicit: *Corde nos cepisti, soror mea sponsa, corde nos cepisti uno ab oculis tuis* (*Cantic. IV, 9*). Ascende in palmam, vince sæculum, ut teneas Verbi altitudinem. Imaginem istam mundi foris relinque, foris malitiam: introduc autem bonitatem mentis, quæ habet gratiam in ligno vitae; si laverit stolam suam, et ingredietur in civitatem, quæ vera est gratia sanctorum, in qua est Dei tabernaculum, circa quod Scribæ Domini ^c prætendunt, ubi non dies, aut sol, aut luna lumen ministrant: sed ipse Dominus lumen est, totam illam civitatem illuminans (*Apoc. XXI, 23*); est enim lux mundi (*Joan. VIII, 12*): non utique lux visibilis, sed animarum, quæ in hoc mundo sunt, intelligibilis claritudo, quibus se splendenti lumine rationabilis infundit prudentia, ^c prædicatur in Evangelio (*Luc. XXIV, 32*), incorporeæ virtutis inflammans vapore secreta mentionis animorumque penetralia.

21. Si quis igitur incœta esse cœperit iffus civitatis supernæ, incola videlicet conversatione ac moribus, non discedat ab ea, non exeat; non reflectat vestigium, non corporis dico, sed mentis vestigium,

^a Edit. vet., *Quæ major voluptas est, quam quod is qui viderit... gustaverit? Quid potest, etc.*: his etiam accedit. *Rom. xi, 35* habet, *quam cum quis id viderit: melius vero exarati cod. quos et sequimur.*

^b MSS. aliquot, et velut vana resellas; quidam, et vana veris (unus, vere) resellas; rectius alii, et omnes editi., et vana veri, etc., de qua locutione jam diximus.

^c Græcum verbū ἐξαποιεῖται, quod hic vertitur ab Ambrosio, maiorem quondam emphasis habere observat Nannius; cum idem sonet atque excordiasti: quod vetus interpres reddidit, *Vulnerasti cor*

A non revertatur retro. Retro luxuria, retro impuritas est. Denique ascendens ad montem Ioth, retro reliquit sodomitana flagitia: quæ autem respexit reum, non potuit ad superiora evadere (*Gen. xix, 30*). Non ergo pedes tui retro, sed mores non revertantur. Non fiat manus tua remissæ, et devotionis tua ac fidei genua dissoluta. Non fiat voluntatis tua recidiva infirmitas, non ullus intercursus criminum. Sed ingressus es, mane: pervenisti, consiste: mansans salva animam tuam (*Gen. xii, 17*).

22. Ascendens directum atolle gradum, nullus inde tuto redit. Hinc via, inde ruina est. Ille ascensus, inde precipitum. Ascendi quidem labor, sed descendendi periculum: sed potens est Dominus, qui te fundatum illic custodiat septem propheticis muris et apostolicis turribus. Ideo tibi dicit Dominus: *Intrate, calcate, quia assistit vindicta* (*Joel III, 13*). Intus, non foris simus. Et in Evangelio Dei Filius dicit: *Qui est in lecto, non descendat vasa sua tollere* (*Luc. XVII, 34*). Non utique de hoc lecto dicit, sed de illa: *Excedit certum sic ut cameram* (*IV Ead. XVI, 60*).

23. Intus ergo esto, intra Hierusalem, intra **910** animam tuam pacificam, mitem atque tranquillam. Non ex eas, neque descendas vos tamen iacte, aut honoribus, aut divitiis, aut arrogantiâ attollere. Intus esto, ut per te alienigenæ non transeat, peccata animam tuam non transeat, vane operaciones et cogitationes inanes: non transibunt autem, si sanctificaveris bellum pro devotionis et fidei certaminis, pro veritatis studio adversus passionem illæcebras, et sumperis arma Dei adversum spiritales nequicias, et astutiam diaboli, qui pertinet sensu nostris fraude ac dolo; ^d quæ mansuetas bellator facile proterit, qui non serial jurgia, sed sicut decet servum Domini, cum modestia fidem doceat, et eos qui adversantur, redarguat. De hoc dicit Scriptura: *Qui mansuetus es, bellator exurgat* (*Joel III, 9*), et infirmas dicit: *Omnia possum in eo, qui me confortat* (*Phil. IV, 13*).

24. Hac Rete fretus etiam qui infirmus est, prævalebit, et erit sancta anima ejus, et stillabunt ei montes prophetici (*Joel III, 18*), vel apostolicæ cedimenti, et colles fluent lac: qualis ille delis, qui factis potum Corinthiis dabat (*I Cor. XI, 8*); et fluent ei aquæ de suis vasis, et de pectorum suorum fontibus: vel de ventre ejus aquæ vivæ, spiritus videtur quas fidelibus suis spiritus sanctus ministrat, qui etiam animam tuam dignetur rigare, et abundet in te fons aquæ salientis in viam æternam.

meum, etc.

^d *Pretendunt, id est, ante alios tentoria sua figunt, et eos custodiis suis cingunt, ut scite annoveret Nannius, et jam alicubi a nobis observatum esse meminimus.*

^e *Edit., et ut prædicatur in Evangelio.*

^f *Plerique mss., cogitationes inaneæ non transibunt unius, non transeat, si dum sanctificaveris: concinnus vero ali et edit. ut nos in textu, nisi quod vel edit. habent, suscitaveris, pro sanctificaveris.*

^g *Nonnulli mss., quem manens velut bellator.*

(Joan. iv, 14). Vale, et nos ^a ut filios dilige; quia nos ^b ut parentes diligimus.

b EPISTOLA XXX.

Docet non habitandum in locis depresso more luxuriosorum, sed sanctorum instar in editioribus, ubi aedificandum est templum Domino, scilicet in propriis mentibus. A luxuriosis non aedificari hoc templum, cuius fastigium aequitatis ope metimur. Quinam sepultra negantur sibi condere, et ascendere in domum Dei; quove pacto ad struendam eam, qua minis, qua promissis excitant?

AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. Ubi superiorum absolvit epistolam, et perseruandam tibi traxi, venit in mente illud quod Dominus in manu Aggæi prophetæ locutus est dicens: *Si tempus vobis est ut habitatio in domibus caelatis* (Aggæ. 1, 4)? Quid ergo istud est, nisi in superioribus habitandum, non in vollestribus et subterraneis habitaculis? Qui enim infra terram habitant, non possunt aedificare templum Dei, et dicunt: *Non venit tempus ut aedificetur domus Domini* (Ibid., 2); simili quia ^c luxuriosorum est hypogaea querere, captallum frigus aestivum, eo quod resoluti deliciis aestus aliter ferre ac tolerare non queant, et ideo requirant umbrosa penetralia: vel quod desidiosi ignava sub terris agent olia: deinde quod tenebrosa illos et opaca delectent magis, quibus 911 operi flagitia sua credant, secundum illud: *Tenebrae circumdant me et paries, quem vereor* (Excl. xxii, 26)? Sed fructu huic sperant, cum profunda abyssi et abscondita Deus cernat, et omnia deprehendat, antequam flant (Sap. viii, 8).

2. At non Elias in hypogæis, non Elisæns habitabant. Denique alter mortuum viduæ filium tulit ad superiora, in quibus consueverat sedere, et ibi eum resuscitavit (III Reg. xvii, 22): alteri quoque Sunamitis illa magna mulier, ut Scriptura testificatur (IV Reg. iv, 16 et seq.), in superioribus hospitium paravit, et ibi concipienda sobolis, quia non habebat, meruit prærogativam, ejusdemque resuscitati pignoris vidit miracula. Quid de Petro dicam, qui ^d ad horam sextam ascendens in superiora, baptizandarum gentium cognovit mysteria (Act. x, 9 et seq.). At vero parricida Abessalon in valle Regis sibi titulum statuit, et in fossam projectus est, cum esset peremptus (II Reg. xviii, 17). Ergo sancti descendunt ad Dominum, bagitiosi ad vitia descendunt;

^a Ultima edit. Paris., ut filios dilige.... ut parentem diligimus: sensu præpostero.

^b Scripta circa ann. 387.

^c Legitur in Græco, ἡ οὐκοις κολοστόθεοις, id est, in dominis caelatis; unde Nannitus existimat Ambrosium p̄f̄ voce in dominis caelatis significatum voluntate in illis aedibus subterraneas cellas existisse. Nilominus tamen idem agnoscit infra dictum ab Ambroso, donos caelatas, et argentum ræctum.

^d Hypogæa, inquit Nannitus, loca subterrestria, ubi capones et meretrices stabulari solent, quæ ob similitudinem cubilium ferarum lustra Romanis appellantur. Meretrix certe xapartion et xapartitione

sancti in montibus, criminis in vallis; Deus enim montium est, et non ^e Deus vallium (III Reg. xx, 20).

3. Qui ergo illic, id est, in dominis habitabant vallestribus, in quibus non habitat Deus; domum Dei in se haberè non poterant; hanc enim Dominus quærebatur ab illis domum, ut semet ipsos aedificarent, atque intra se Dei templum vivis fidei lapidibus attollerent. Neque enim terrenorum parietum constructiones, et silvestrium & ligna culminum desiderabat, quæ cum fuissent, manus dirueret hostilis: sed illud templum quarebat, quod in hominum condere ut in tribus, quibus dicendum foret: *Vos estis templum Dei* (I Cor. iii, 16); in quo habitaret Dominus Jesus, et unde ad redēptionem universorum procederet, ut in utero Virginis sacra reperiatur aula, in qua Rex habitaret cœlestium, et corpus humanum Dei templum fieret; quod etiam, cum solutum esset, in triduo resuscitaretur.

4. Sed hanc domum luxuriosi non aedificant, qui caelatas inhabitant domos (Aggæ. 1, 4), et caelato argento delectantur; sordet enim illis purum argentum, ita et istis sordet simplicis habitationis locus (Ezai. v, 8). Sinuant spatha domorum, et adjiciendo adjiciunt, conjugentes domum ad domum, et villam ad villam, effodiunt terram; ut elementum quoque eorum cedat habitaculis, et quasi terræ filii intra ejus recondantur uterum, et abscondantur alvo. Iste plane sunt, de quibus dicit Hieremias: *O qui aedificant domum suam non cum justitia* (Jerem. xxii, 15)! Qui enim cum justitia aedificant, non in terrenis aedificant, sed in cœlestibus.

5. *Aedificasti, inquit, domum, metire superiora ejus, perstalitia distincta fenestræ, et contignata cedro et illita minio* (Ibid., 14). Metitur autem superiora, qui contemplatus judicium Dei, judicial judicium humilis, et judicium pauperis. Qui autem 912 in avaritiam intendit, et in sanguinem innocentis, non aedificant superiora cum judicio, nec mensuram tenet; quia non habet Christum: nec aspirare sibi divinae status explorat gratiae, nec pleni luminis splendorem requirit: nec illita minio habet cœnacula, eni non potest diel: *Sicut reticula coccinea lubia tua* (Cant. iv, 3).

6. *Non sepelietur, inquit, hujusmodi* (Jerem. xxii, 19); qui enim vivum se sub terram infudit, et tamquam in sepulcro sepelivit, eripuit sibi mortuo requiem sepulcræ. Depositus itaque in valle corporalium delocationum, non inventus sepulcrum, de quo

nominatur.

^e Amerb. cum mss. aliquot, ad horam noham. Quod autem subditur ascendens in superiora, ibi vetus consuetudo Judæorum indicatur, superiorem ædium partem, cum oratui erant, condescendentium.

^f Deus vallium his vocibus subjungit Rom. edit., Inquit ergo: *Ponite jam corda vestra in vias vestras, ascendite in montem. Sed sine ullo scripti editivi codicis suffragio.*

^g Nonnulli mss., lignorum culmina. Sed reliqua cœterorum, et edit. lectio, cum ligna culmina hic idem significet, ac ligna montium.

possit resurgere. Hujusmodi ergo vir, nec templum Deo ædificat; quia non novit tempus correctionis suæ. Quomodo enim possunt tales homines templum ædificare, qui quasi seræ ac bestiæ in spelæa fera-rum et bestiarum latibula sese receptant, atque in soveas se serpentium more demergunt, et consuetudine fraudulentæ vulpis infodiant?

7. Sed nec sepulcrum sibi condit, qui ante tempus moritur; vivens enim, mortuus est (*I Tim.* v, 6): nec audit vocem Aggæi, id est, ^a epulantis, ut interpretatio declarat; quoniam non ingreditur tabernaculum Dei, in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis (*Psal.* xli, 5). Quomodo enim vocem ejus audit, qui opera ejus non videt? Nam si videret, audiret verbum, quod in ejus manu factum est, delectatus ejus actibus, quibus pulsavit, et apertum est ei, et descendit in ejus animam; ut epuletur in eo sinceritatis et ^b veritatis cibos.

8. Ergo quia non audivit, sit iterum in manu Aggæi verbum, ^c et dicit: Surgite de cœlatis et de pressis malitia domibus, et ascendite in montem Scripturarum cœlestium, et cœdite lignum sapientiæ, lignum viteæ, lignum cognitionis: et dirigite vias vestras, ordinate actus vestros; ut habeant ordinem suum debitum, qui necessarius et utilis est ad ædificandam Domini domum (*Aggæ.* i, 8).

9. Nam si non feceritis, nec cœlum dabit rorem suum (*Ibid.*, 10), id est, sermo cœlestis, qui sicut ros descendit super senum, non temperabit servidos corporalium motus passionum; nec ignita restinguat diversarum spicula cupiditatum: nec terra ejus, id est, ^d anima, fructus dabit; eo quod arescat, nisi repleatur irriguo verbi Dei, et perfundatur rora cœlesti, spiritualis ubertate gratiæ.

10. Et quia sciebat desides esse habitantes in hypogœis, et voluptatum gurgustiis: ^e Excitabo, inquit, illis spiritum Zorobabel de tribu Juda, et Jesum Josedech sacerdotem magnum (*Ibid.*, 24); ut incitentur ad ædificationem divinæ domus. Nisi enim Dominus ædificaverit sibi domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam (*Psal.* cxxvi, 1). Ipse est Zorobabel jugis redundantia, ut pote fons viteæ, et Verbum **913** Dei, per quod omnia, et ex quo omnia, et omnia in ipso (*Coloss.* i, 16, 17). Hæc dicit redundantia: Si quis sit, veniat ad me, et bibat (*Joan.* vii, 37), hoc est, profluviūm indeficientis meatus. Profluviūm quoque nocturnum ^f legimus Zabulon, quod est propheticum: sed jam et ipsum hujus fluenti

^a Aggœum vulgo interpretantur festivum, solemnem et gyram: sed forte illud vocabulum reddidit Ambrosius per ^g epulanem, quod solemnitatum non minima pars in epulis soleat esse posita.

^b Vet. edit. et mss. non pauci, veritatis cibis. Non satis recte, nisi quis ^h epuletur passive accipiat, pro manducetur.

^c Rom. edit. sola, et dicit: ascendite in montem, cœdite ligna, et adifice domum; quasi dicit: Surgite, etc.

^d Edit. Rom., anima germina sua dabit.

^e Ita vet. edit. ac mss. nisi quod illæ omittunt Jesum ante Josedech: at Rom. edit. sic emendavit: Excitavit, inquit, illis Dominus spiritum Zorobabel....

A infusione resplenduit, per quod evanuit illud profluvium vanitatis in Jesabæ, quæ inimica veritati, et adversaria prophetarum eloquii, ita dilacerata est canum morsibus; ut nullum ejus superesset vestigium, sed toto corpore suo cum omnibus posteritatis suæ insignibus extingueretur (*IV Reg.* ix, 33 et seq.). Ipse igitur Zorobabel ex tribu Juda, ipse Jesus magnus sacerdos, et tribu designatus et nomine: duo significari videntur, et unus exprimitur; quia idem quasi potens natus ex potente, quasi redemptor ortus ex virginе, in utriusque idem naturæ diversitate dividuæ, unius Filii Dei veritatem gigas saltaris implevit.

11. Excitatus ⁱ itaque a mortuis Zorobabel sanctum, ait: Adhuc semel ego movebo cœlum, et terram, et maria, et desertum (*Aggæ.* ii, 22). Moverat ante hæc, cum de Ægypto liberaret populum suum (*Exod.* xiv, 22 et seq.), quando in cœlo columna erat ignis (*Exod.* xiii, 21), terra inter fluctus, murus in mari, via in aqua, in deserto messis quotidiana frugum cœlestium multiplicabatur, petra solvebatur in fontes aquarum: sed movit et postea in passione Domini Jesu (*Luc.* xxiii, 44); quando cœlum tenebris obductum, sol refudit, petræ scissæ, tumuli aperti, mortui resuscitati, draco victus in fluctibus suis vidit pescatores hominum, non solum navigantes in mari, sed etiam ambulantes sine periculo.

12. Desertum quoque motum, quando infructuosus nationum populus messe cœpit devotionis et fidei flavescere; et consuebat deserti, et gentium commotio facta est ut apostolorum quos direxit ad gentes vocandas, tanta esset et tam vehemens prædicatio; ut in omnem terram exiret sonus eorum, et in finis orbis terra verba eorum (*Ps. xviii*, 5). Tanta, inquam, commotio deserti, ut plures filii fierent desertæ, quam ejus quæ habebat virum (*Esai.* liv, 1); et florarent desertum, ut lily (*Esai.* xxxv, 1): introirent electa gentium ad residuos populi; quo reliquæ salvæ fierent per electionem gratiæ (*Rom.* xi, 6).

13. Et replebo, inquit, ^h domum hanc argento meo et auro (*Aggæ.* ii, 8); eloquiis cœlestibus, quæ sunt sicut argentum igne examinatum (*Psal.* xi, 7), et veri claritate luminis, sicut auro spirituali in sanctorum occultis mentibus resurgentem. Has divitias confert Ecclesiæ suæ, quibus intelligibiles thesauri repletur, et gloria ⁱ augetur domus super priorem gloriam, quam populus habuit ^j electus.

14. Pax enim et tranquillitas animæ super omnem et spiritum Iesu filii Josedech sacerdotis magni.

^k Vet. edit., legimus, quod est Zabulon, id est, propheticum; sed etiam et ipsum; Rom., legimus quod est propheticum, et ipsum: at mss. magno consensu nobis suffragantur.

^l Rom. edit. sola et texiu eximit ^g a mortuis.

^m Rom. edit., domum hanc gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, Replevi ergo argento, etc.

ⁿ Quidam mss., augetur domus superiore gloria.

^o Eadem edit., Hoc enim est quod sequitur: Magna erit gloria domus istius novissime super priam, dicit Dominus exercituum: et in loco isto date pacem. Pax enim, etc.

domus gloriam est; quia pax superat omnem sensum (*Aggæi* ii, 10). Hæc est pax (*Philip.* iv, 7) super pacem, quæ dabitur post tertiam commotionem cœli, maris, terræ, deserti; quando destruet omnes Potestates et Principatus. *Cælum enim et terra transibunt* (*Math.* xxiv, 35), et omnis istius mundi figura: et unusquisque in romphæa insurget ad fratrem suum, id est, **914** verbo penetrante medullas animæ (*Heb.* iv, 12); ut destruatur quidquid est contrarium, currus ex Ephrem, et equus ex Hierusalem, ut Zacharias dixit (*Zach.* ix, 10). Et sic erit pax per omnia, nullis obstantibus corporis passionibus, aut incredulæ mentis impedimentis; ut fiat in omnibus omnia Christus, subdita Patri exhibens corda universorum (*I Cor.* xv, 28).

15. Unde et ad ipsum solum mystice dicitur: *Sumam te, Zorobabel, et ponam te sicut signaculum; quia te elegi* (*Aggæi* ii, 24). Etenim cum fuerit anima nostra pacifica, ut dicatur ei: *Converte, convertere Sunamitis* (*Cant.* vi, 12): quod pacificam significat, et ut tuo nomine utar *τιμνυχῆν*; tunc accipiet in se sicut signaculum Christum; id est, imaginem Dei, ut sit ad imaginem; quoniam *qualis cælestis, tales et cælestes* (*I Cor.* xv, 48). Et oportet nos portare imaginem cælestis, id est, pacem.

16. Atque ut sciamus verum esse, habes in Cantoris, in ultimo jam perfectæ animæ dici, quod et tibi dicat Dominus Jesus: *Pone me ut signaculum in brachium tuum* (*Cant.* viii, 6); ut luceat pax in corde tuo, et in operibus tuis Christus, et formetur in te sapientia, et justitia, et redemptio. Vale, fili, et nos diligere; quia nos te diligimus.

a EPISTOLA XXXI.

Quærenti IRÆNEO num eos qui statim a pueritia, et eos qui jam ætate provectiones crediderint, diversa charitate Deus diligat; respondet sanctus Præsul in Scriptura Deum Synagoge, quæ prius fidelis fuerat, lapsum doluisse; postea tamen charitatem suam translusisse ad Ecclesiam, ut per duas uxores David, nec non Moysis de muliere captiva locum significatur.

AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. Differentia charitatis utrum sit aliqua apud Deum, eorum qui a pueritia crediderint, et eorum qui juventutis ^b aut posterioris ætatis processu, prudenter requirendum putasti; nam hoc quoque Scriptura divina non prætermisit, neque intactum reliquit. Siquidem Dominus Deus noster ad Joel prophetam non otiose ait: *Lamentare ad me super Sponsam præcinctam sacco in virum ejus virginalem* (*Joel* i, 9), dolens Synagogam, quæ antea virginitate sua desponsata Dei Verbo foret, vel animam certe quæ

^a Scripta circa ann. 387.

^b Rom. edit., aut provectionis ætatis.

^c MSS. aliquot, præcinctam ac super virum; edit., præcinctam sacco super virum.

^d MSS. nonnulli, de bonis mentis.

^e Omnes edit. et mss. aliquot, ubertatis affluentiam cælestis alimenti, copia vini rigatus; alii mss. ut nos

^a de bonis meritis decidisset; ita offendiculum incidisse peccatorum flagitiis, ut odia contraheret, et inquinamento impietatis, ac perfidiæ obsoleta sordibus, miserabili esset despectui, longe mutata ab illius Sponsæ gratia, quæ ante meruerat audire: *Sponsabo te mihi in fide et justitia et misericordia* (*Ose.* ii, 19).

2. Nec immerito lamentabilis pronuntiatur, quæ tantorum munera amiserat pretium, et virtutum dotalium tam grave subierat dispendium, ut ei virginis Sponsus eriperetur. Nostris enim meritis Verbum Dei nobis aut vivit, aut moritur; nam si bona studia atque opera nostra sint, vivit atque operatur in nobis Dei Verbum: si tenebrosæ cogitationes operationesque nostræ sint, occidit nobis sol justitiae (*Malac.* iv, 2). **915** Et ideo lamentandum præcepit pro ea anima. Nam sicut illis gratulandum et epulandum est, cum quibus Sponsus est; ita illi animæ lugendum, cui Sponsus fuerit eruptus, sicut de apostolis scriptum est in Evangelio: *quoniam cum auferetur ab eis Sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus* (*Math.* ix, 15).

3. Ergo et hæc anima habebat ante lætitiam et exultationem, cum haberet παρθενικὸν λόγον. Et ideo non jejunabat, quia dies erant epularum et refectionis; cum adesset Sponsus, invehens quibus aderat, ubertatis affluentias, cælestis alimenti copias, vini rigatus, quo corda hominum lætificantur: sed posteaquam Sponsum factis suis amisit, jubetur in cilicio agere pœnitentiam peccatorum suorum, et deflere semelipsam; quia mortuus est et crucifixus pro ea Christus, qui est παρθενικὸς λόγος (*Psal.* ciii, 15).

4. Si a prima ætate convenit, nec alterius anima hæc videtur experta copulam; sed a principio virginalem fidei suæ florem Christo dicavit, atque ipsi primis fœderata pietatis mysteriis sacros juvenula cultus recepit; ipsa est Israelitica anima ^f veteris prosapiae ex genere patriarcharum, quæ si inoffensum fidei servasset curriculum, magni meriti foret Sponsa Verbi virginalis, tamquam illa quæ apprehendit justitiam, et obviabit illi quasi mater, et quasi mulier a virginitate suscipiet illam (*Ecclesiastes* xv, 2).

5. Altera quoque est acquisita ex gentibus, et utraque Sponsa unius Verbi, quod est magnum mysterium. Idque tibi demonstratur in libro Regnorum (*I Reg.* xxv, 39); si quidem David duas uxores habuit Achinaam Jezrabelitem, et Abigæam acquisitam sibi postea: illam rigidiorem, istam misericordiæ plenam et gratiæ, hospitalem ac liberalem animam, quæ revelata facie Patrem vidi, speculata ejus gloriam; quæ suscepit divinum illum paternæ gratiae rorem, ut habeat nominis interpretatio. Quid

in textu, paucis exceptis, in quibus habes, ubertatis affluentia, cælestis alimenti copia vini rigatus; cod. Long., vino rigatus. Hoc ultimum non satis apte, cum rigatus sit in quarto casu pro. rigationes.

^f Duo mss., veritatis prosapiae; melius alii totidem, veritatis prosapia; unus, pietatis prosapia. Minus elegeranter.

autem ros Patris, nisi Dei Verbum, ^a quod humore A

scidei atque justitiae infudit corda universorum?

6. Pulchre igitur huic animae verus dicit David, quod illi Abigaele dictum est: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie huc obviam mihi, et benedicti mores tui* (*Ibid.*, 32 et seq.). Et iterum dicit ei: *Ascende in pace in domum tuam. Vide, jam audiui vocem tuam, et reveritus sum faciem tuam* (*Ibid.*). Denique in Canticis etiam haec verba sunt Sponsi ad Sponsam: *Ostende mihi faciem tuam, et insinua mihi vocem tuam* (*Cant.* II, 14).

7. Et tunc quidem dimissa est, quoniam alterum habebat virum, qui dicebatur Hebraice Nabal, ^b Latine insipiens, durus, inhospitalis, inhumanus, ingratus qui officia nesciret referre: sed posteaquam defunctus est vir ejus, solutam a lege viri accepit eam sibi in uxorem propheta David. Fer enjus copulam ^c Ecclesiae creditura ex gentibus significantur mysteria, que amissio viro, cui ante juncta fuerat, transivit **916** ad Christum, censu pio dives, humilitatis et fidei, misericordiae quoque dotata patrimonio.

8. Sed hoc loco non ista deploratur, sed illa Achisaam, que fuit male fortis in fratrem; et ideo illi frater factus est in commotionem. Unde ex persona eorum dictum est: *Possisti nos in parabolam in gentibus, commotionem capitis in populis* (*Psal.* XLVI, 12). Quam nutantem inveniens diabolus, sicut leo diruit, et jucunditatem ejus abstulit (*Mich.* IV, 4): vineam ejus et sicutum evertit, sub quibus solebat ante requiescere, et arescere fecit fructus ejus.

9. Quos aridos miseratus, atque albentes siccitate nimia, dicit ad prophetam Deus: *Lamentare ad me super Sponsam præcinctam cilicio, et super virum ejus virginalem* (*Joel* I, 9), id est, super anime hujusmodi vel Synagoge virum mortuum. Cui loco alio expostulans dicit (*Ose.* IV, 6), eo quod oblitus propositi sui, oblitus charitatis, immemor gratiae, devia disciplina, superiorum uxoris affectum amiserit. Meritoque suis eam sermonibus redarguit, memorans et retexens ejusdem blanditas, et pietatis vocabula: Non sicut domesticum me vocabas, et patrem et initiatorem virginitatis tuae.

10. Ergo huic animae cui per intemperantiam ejus mortuum est Dei Verbum, et ille παρθενὸς λόγος occidit, ^d luctum incidit, intercessorem adhibet; ut vocetur ad penitentiam, quo possit mereri misericordiam. Illa autem quae bona intellectu, et decora in aspectu valde, sicut Abigera acquisita sibi erat in prelio; devictis adversariis, et mortuo viro, qui valatus nequitiis spiritualibus repugnabat ac resistebat, ne sibi speciosa uxor adimeretur (*I Reg.* XXV, 30): quasi victor et diligens Sponsus jucunditatem confert et gratiam, emundans eam ab omnibus pulchritudi-

^a Cód. Boyer., quod *In more gratiae et fidei*.

^b Amerb. et sex mss., *Latine insipientia*.

^c Cod. Boyer., *Ecclesiae creduntur significata mysteria*. Et rursus pro censu pio dives, idem habet, censu predittus.

^d Ultima edit. Paris., *luctum incidit*.

nis ejus impedimentis, et exuens vestimentis captivitatis; ut depositis omnibus capitis sui capillis, id est, peccatorum criniculis, qui quasi superflui nostro in corpore videntur: *Quoniam si vir comam nutrit, ignominia est illi* (*I Cor.* XI, 54); in unitate fidei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi student occurtere (*Ephes.* IV, 13); ut omnem deponat animi perturbationem, et charitate fundata augeatur in Domino Jesu, ^e et universo acquirat incrementum corpori.

11. Ille est anima illa, quam Lex demonstrat tibi in specie mulieris bonæ, quam si videris in præda, et concupieris accipere in uxorem tibi: *Induces, inquit, eam in domum tuam* (*Deut.* XXX, 11 et seq.); ut tota ei committas interiora domus tua, omnium tuorum viscerum possessionem, atferas ejus superflua, tondeas lapsus; et novacula non sailis acuta, ne faciat dolum, tuarum exuvias passionum; atque inanes sensus recidas. Ideo ait: *Rodes ejus caput; quo nulla obstacula patientur oculi sapientis, qui sunt in capite ejus*. Et sedebit, inquit, *triginta diebus in domo tua* (*Eccles.* II, 14), peccata proprie deplorans nativitatis, et commenta **917** nequissimi patris diaboli, qui vult congregare, que hon generavit (*Jerem.* XVII, 11); ut hujus mystici numeri purificatione mundata, conjugii claves adipiscatur.

12. Et pulchre ait: *Postea intrabis ad eam; ut totus ingrediaris in animam tuam, atque intra ipsam te colligas, et in ea habites, opusq; eam communiqueris, in ipsa tibi sit omnis conversatio; ut sis non in carne, sed in spiritu, et proponas adjungere eam tibi ad consortium vite, sciens quoniam communib; tecum de bonis; et perfunctus ejus gratia dicas: Puer autem eram ingeniosus, et sortitus sum animam bonam* (*Sap.* VIII, 19). Et illa tibi respondeat: *Assumam te, et inducam te in domum matris meæ, et in secretum ejus, quæ me concepit* (*Cant.* III, 4). Bona mater animarum Hierusalem illa, quæ in celo est.

13. Erit ergo uxor tua, et inveniens te osculari te. Et si postea desplicerit tibi (*Deut.* XXI, 14); quod castiget corpus suum, et servituti redigat, non patieris eam servire, id est, voluptatibus corporis, nec subjicias eam carni, sed liberam permanere patieris: nec alienabis eam, hoc est enim vendere: nec contempnes eam, sed permittes servire eam Deo suo in castitate fidei, et bonorum operum sobrietate. Vale, et nos diligere; quia nos te diligimus.

^f EPISTOLA XXXII.

Perdicis fallacia et libidine adunctori Sultanam tradit.

Quonodo hic clamando sibi congregarerit populos, et eos Christus etiam clamando ad se revocarerit? quonamve pacto id cum perdicis natura conveniat? Sub quæ colligit non incassum Christum clamasse,

^e Omnes edit., et nonnulli mss., et universa acquirat incrementa corpori; alijs mss. plures et potiores, et universo acquirat incrementum; quidam, incrementa, corpori.

^f Scripta circa ann. 387.

ac postquam diabolus omnino spoliatus fuerit, tunc stultum illum, quem Deus elegit, satrum futurum.

• AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. Clamavit perdux, congregavit quæ non peperit (*Jeremi. xvii, 11*). ^b Liceat enim mihi de superioris fine epistolæ, sequentis mutuari exordium. Celebratissima quæstio; et ideo ut possimus eam absolvere, quid de natura avis istius habeat & historia, consideremus. Nam et hoc considerare non mediocre est prudenter est, siquidem et Salomon cognovit naturas animalium, et locutus est de pecoribus, et volatilibus, et de reptilibus, et de piscibus (*III Reg. iv, 33*).

2. Dicitur itaque avis ista plena esse dolii, fraudis, fallacia, quæ decipiendi venatoris vias calleat, atque artes noverit, ut eum a nullis avertat suis; omniaque tentamenta versutia: **918** non præternittere, quo possit venantem abducere a nido et cubilibus suis. Certe si insistere adverterit, tamdiu illudit, quamdiu soboli fugiendi signum tribuat et potestatem. Nam ubi evasisse senserit, tunc se et ipsa subtrahit, et lubrica arte deceptum insidiantem relinquit.

3. Fertur etiam promiscue esse permixtionis, ^d ut in feminas cum summo certamine mares irruant, et vaga calescant libidine. Unde impurum et malevolum et fraudulentum animal adversario et circumscriptori generis humani, fallacieissimoque, et impuritatis auctori confundendum putatur.

3'. Clamavit ergo perdux, ^e qui a perdendo nomen accepit, Satanas ille, qui Latine Contrarius dicitur. Clamavit in Eva primum (*Gen. iii, 4, 5*), clamavit in Cain, clamavit in Phœrao (*Exod. v, 2*), Dathan, Abiron, Core (*Num. xvi, 2*). Clamavit in Iudeis, quando petierunt sibi fieri deos, cum Moyses Legem accipere (*Exod. xxxii, 1*). Clamavit iterum, quando de Salvatore dixerunt: *Crucifigatur, crucifigatur*; et: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matt. xxvii, 36*).

^a Ita mss. magno numero, et vet. edit.; cod. autem Vat. unus Long. ac Lat. et cum his Rom. edit., *Ambrosius Sabino*, quam inscriptionem jam jam excutiemus.

^b Rom. edit. sola, liceat mihi de superioris ad *Irenæum de incarnationis Dominicæ sacramento contra Apollinarium epistolæ fine*, etc. Manifestum autem est istuc ab editoribus ea mente interpolata esse, ut indicarent hujuscemodi epistola initium referri oportere ad finem illius, quæ sic desinit, derelictus est.... perdux, qui clamavit, ut congregaret quæ non peperit, etc. Hujus quidem ultimæ in aut. edit. inscriptio legitur *Irenæo*: sed cum eandem epistolam non modo concetti füss., verum etiam ipsam edit. Rom. *Sabino* inscriptam exhibeant; mirum est cur in eadem edit. dicatur exarata *Ad Irenæum*. Contigisse porro videatur, ut quemadmodum que *ad Sabinum* est ideo in vet. edit. inscripta fuit *ad Irenæum*, quia editores eam hinc ipsi destinatam putarunt, ad quem haec nostra; non aliter etiam hanc, quæ de agitur, tres memorati mss. inscriptam *Sabino* exhibent, quod librarii illam eidem destinatam fuisse, ad quem alia illa, sibi persuaserint. Sed illas diversis scriptas ut arbitremur, facit vel ipsa ratio, quæ in utraque servatur; in illa enim agitur cum *Sabino*, quasi cum viro eximiū enjusdam meriti atque auctoritatis, in hac autem familiarius cum *Irenæo*, quippe quem etiam sibi vocabulo compellare in subscriptione non

A *xxvii, 23, 25*). Clamavit, quando sibi regem fieri postulaverunt; ut recederent a Domino Deo rege (*I Reg. viii, 5*). Clamavit in omni vano et persido.

4. His vocibus congregavit sibi populos, quos non creaverat; Deus enim hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit (*Gen. i, 27*), et diabolus sibi hominem vocis sue fraude sociaverat. Congregavit sibi nationum populos, faciens divitias non cum judicio. Unde in proverbio est de divite avaro, quia perdux iste congregat divitias non cum judicio. At vero meus Jesus quasi judex bonus cum judicio omnia agit, qui venit, sicut scriptum est, dicens: *Ego loquor justitiam et iudicium salutis* (*Ezai. lxiii, 1*).

5. Ea igitur gratia deprædatas est perdicem illum diabolum, absulit ei male congregatas divitias multitudinis, revocavit ab errore animas gentium, mentesque nationum deviantium. Et quia diaboli voce deceptos sciebat, et ipse ut vincula nexusque veteris erroris solveret, clamavit primum in Abel, cuius clamavit vox sanguinis (*Gen. iv, 10*). Clamavit in Moyse, cui dixit: *Quid clamas ad me* (*Exod. xiv, 18*)? Clamavit in Jesu Nave (*Josue i, 4*). Clamavit in David, qui ait: *Clamavi ad te, salva me* (*Psal. cxviii, 146*). Clamavit et in omnibus prophetis. Unde et ad Esaiam dicit: *Clama*; et ille ait: *Quid clamabo* (*Ezai. xl, 6*)? Clamavit in Salomone, convocans cum altissima & prædicatione sapientia: *Venite, edite de 919 meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis* (*Prov. ix, 5*). Clamavit etiam in corpore suo, sicut scarabœus in ligno (*Habac. ii, 11*). Clamavit ut instigatorum falleret et circumveniret, dicens: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Matt. xxvii, 46*)? Clamavit ut dispoliarum, respondens latroni: *Amen, amen, dico tibi, hodie mecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii, 43*). Itaque ubi clamavit Jesus, continuo perdux ille a congregatis in dimidio dierum suorum derelictus est. .

dubitaverit sanctus noster. Itaque cum multo major numerus mss. et omnes vet. edit. eamdem hanc epistolam ad *Irenæum* datam significent, canique prima hujuscemodi verba commode referri queant ad illa superioris num. 11, et commenta nequissimi diaboli, qui vult congregare quæ non generavit; eidem ordinem suum et inscriptionem restimenda esse paravimus.

^c Intellige Histor. Anim. Aristotelis, ubi lib. ix, cap. 6, vel Hist. Natur. Plinii, ubi lib. x, cap. 33, subjecta perdicis in venatores astutia describitur. Nonnulla etiam hac de re tradit Basilius hom. 8 in Hexaem., et plura hom. 13 Exhort. ad Bap. Multa similiter Aldrovandus lib. xiii Ornithol. et Huetius in Observat. ad Origen. Comment. pag. 16 et 17, quos consulte.

^d Ms. Colb., *ut in mares veluti feminas*.
^e Hanc perducis etymologiam a recentioribus conflictam dicit Aldrovandus; unde intelligas eum in hunc Ambrosii locum non incidisse. Quod autem illam ridiculam esse idem contendit, non refragamus; cum ad Ambrosii propostum satis fuerit eam ipsius rectate receptam esse. Dalechampius in Plinum dictam ait a verbo *πέρδειν*, et alii alias ejusdem vocis origines excogitarunt.

^f Rom. edit. sola, *iudicium salutaris*.

^g Omnes edit., *prædicatione ad sapientiam*; Vat. unus, *prædicatione ac sapientia*; melius cæteri mss. ut in contextu.

6. Unde et quidam naturæ perdicis etiam istud aplandum putarunt, eo quod aliena diripiatis ova, et foveat suo corpore, atque hac sua fraude partus alienos studeat acquirere. Sed (quod aiunt, ^a cornici oculum ; habent enim et volatilia suas artes) ubi istud adverterit, cuius aut singula ova direpta, aut cubile fuerit invasum, aut sollicitata soboles ^b errore similitudinis, speciei simulatione decepta, etsi infirmior viribus, induit se atque armat versutia ; et cum labor omnis impensus nutrimentorum educantem exhauserit, atque adolescere pulli cœperint, tunc vocem emittit, et quadam pietatis tuba prolem advocat. Quæ naturali quodam auditu excita agnoscit parentem, et simularem deserit. Ita cum vult congregare quæ non peperit, amittit quos nutritios putavit.

7. Non superfluo igitur et Jesus clamavit ; ut quia totius mundi populus voce perdicis, blanditiis, arte, specie deceptus ab auctore proprio deviaverat, Lubricas artes secutus, veri parentis voce revocatus fallacem relinquaret, atque in dimidio dierum ejus fraudulentum desereret, id est, ante hujus finem sæculi, cui nos eripuit Dominus Jesus, et ad vitam æternam vocavit. Itaque nunc mortui mundo, vivimus Deo (Rom. vi, 8).

8. Cum igitur perduxerit iste penitus a falsis filiis derelictus fuerit, tunc erit stultus ille, quem elegit Deus, et sapientem confudit, salvus ; quoniam quæ stulta sunt mundi, elegit Deus. Ideoque si quis vindetur sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. i, 27). Vale, fili, et nos dilige, ut C facias ; quoniam nos te diligimus.

^c EPISTOLA XXXIII.

IRENÆO vereri se ne quis ex loco Scripturæ de duabus uxoriis duas in eodem homine animas esse arbitretur, significanti ; scribit varias ibidem indicari animæ qualitates ; in amabili enim animam voluptati deditam adumbrari, in odibili vero severiores virtutes consequentem : hujus autem unius primogenitos esse cum ex altero loco, tum ex eo etiam qui fuit propositus, intelligi.

AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. ^d Superiore epistola scripsimus liberandam ab adversariis animam nostram, et cum ea indissociabilis vitæ subeundum consortium. Et quia sermo iste nobis de Deuteronomio (Deut. xxi, 16) exemplum assumpsit assertionis suæ, quo loci subjectum est **920** de viro, qui duas uxores habebat, unam

^a Edit., cornicis oculum ; mss., cornici oculum, quomodo etiam Tullius orat. pro L. Flacco. Videatur autem Ambrosius proverbium Græcum, de quo Macrobius lib. vii Saturn. meminit, induere ; scilicet cornix cornici oculum effudit, id est, callidus callidi arte, qua sibi fraudem facere moliebatur, astutiori arte deludit. Vide Adag. Eras. chil. 1, cent. 3, prov. 75.

^b Ita Eras. et seq. edit. cum mss. aliquot : Amerb. autem cum aliis nonnullis, erroris similitudine, speciei simulatione : Collb. unus specie simulationis, decepta : Prat. vero, et Gem., errori, similitudinis, specie,

A odibilem , alteram amabilem ; non perfunctorie motus videris, ne forte duas animas istum sibi adscivisse aliquis intelligat : quod fieri nequaquam potest.

2. Verum ipse non ignoras quod interdum Scriptura cum allegoriam dicit, alia ad speciem Synagogæ, alia ad Ecclesiæ refert : alia ad animam, alia ad Verbi mysterium, alia ad diversas species et qualitates animarum : quæ discernit, qui dijudicat spiritu. Unde sequenti capitulo Legis non duas animas, sed diversas qualitates unius animæ comprehensas esse arbitror. Est enim amabilis animæ species, quæ concupiscit voluptaria, quæ labore fugit, compunctionem declinat, judicium Dei negligit. Ideo amabilis, quia dulcis et suavis ad tempus videtur, quæ B mentem non afficiat, sed oblectet. At illa altera tristior, quæ zelo Dei consolatur, sicut uxor severa scortari comparem suum nolit, non patiatur, non sinit, nihil indulget corpori, nihil voluptati et delectationi relaxet, abdicet occulta dedecoris , dura laborum sequatur, gravia periculorum.

3. Si igitur pepererint ei ambæ, non poterit, inquit, primitivum filium amabilis in hereditatis institutione præponere primitivo filio odibilis ; cum sciat odibilis filium primitivum esse. In quo non tam prælationem simpliciter significari puto, quasi inter primitivos duos, quam expressionem solum odibilis filium primitivi habere prærogativam. Primitives enim primogenitus est, sancti autem primogeniti sunt ; quia omnis masculus adperiens vulvam, sanctus Domino vocabitur (Exod. xiii, 2 ; Luc. ii, 23). Non tamen omnis primogenitus sanctus ; non enim sanctus Esau, qui utique primogenitus.

4. Sancti autem primogeniti sunt ; denique habes in Numeris : ^e Ecce tuli levitas de medio filiorum Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam, a filiis Israel. Mihi enim in quo die percussi omne primogenitum Ægypti, sanctificavi omne primogenitum Israel (Num. iii, 12). Ergo levitas pro primogenitis accepit, quasi sanctos ; sanctos enim primogenitos esse cognoscimus ex epistola ad Hebræos scripta, in qua habemus : Sed appropinquasti Sion monti, et civitati Hierusalem, et decem millibus angelorum ; et Ecclesiæ primitivorum (Hebr. xii, 22). Ergo sicut primogeniti Ecclesiæ sancti, sic et levitas ; quoniam ipsi quoque primogeniti. Non enim nascendi ordinis sancti, sed sanctificationis munere ; Levi enim tertius filius fuit Lie, non primus utique (Gen. xxix, 34).

simulatione decepta. Quæ quidem lectio non displicet.

^c Scripta circa ann. 387.

^d Superiore epistola non ἀπέστως superiore, sed tantum penultima ; cum illam inter et eam quæ hic incipit, alia videatur suisser interjecta, ut in Admonit. ostensum est.

^e Hunc locum etiam in lib. ii de Cain et Abel, cap. 2, num. 7, tractatum repertis. Utrum vero ad eum librum, an ad hanc epistolam Ambrosius de eodem Numerorum loco in libro de Benedict. Patriarch. disserens, lectorem remiserit, in Admonit. examinavimus.

5. Qui autem sanctificatur, ipse aperit vulvam. Quam vulvam? Audi dicentem: *Erraverunt peccatores ab utero* (*Psal. lvi*, 4). Quia intellexisti primogenitum, qui aperit vulvam; intellige uterum bonae matris, a quo non errant sancti, sed peccatores. Levitæ autem auferuntur de medio **921** Israël; quia nihil habent commune cum populo, cuius primogenita sacerdotalia destinuntur. Primogenita enim sæculi alterius matris sunt, a cuius utero segregatus Paulus est, cum ad gratiam vocaretur Dei (*Galat. i*, 15). Et ideo de medio populi segregatus, Verbum recepit, quod est medium in corde nostro. Unde et illud dictum est: *Medius autem vestrum stat, quem vos non videtis* (*Joan. i*, 26).

6. Non otiosus itaque nobis a Lege in Legem excursus fuit, ut primogenitum non esse amabilis illius, id est, remissioris et voluntariæ filium doce-remus; quamvis propositi capitulo verba hoc ex-primant, dicente Scriptura: Non poterit filium amabilis ^a primitivum præponere, cum sciat filium odi-bilis primitivum esse (*Deut. xxi*, 17). Ille est vere primitivus, qui sanctæ matris sanctus est partus; sicut illa vera mater, a cuius utero non errant veri filii, sed peccatores. Ergo ille non veræ matris filius, non primitivus verus, sed quasi primitivus juvatur sumptu, ne egeat; non ut dives sit, honoratur: hic autem dupla ex omnibus accepit, ut abundet; sicut etiam in Genesi habes patriarchas a fratre suo Joseph geminæ singulos stolæ donatos munere, cum remitterentur ad patrem (*Gen. xlvi*, 22), ^b ut signi-ficarent patri repertum Joseph, quem defunctum esse crediderat pater.

7. Primogenitus itaque hæreditatis accepit præ-rogativam, dicente Scriptura: *Hic est initium filiorum ejus, et huic debentur primogenitalia* (*Deut. xxi*, 18). A primogenito igitur Dei Filio primogeniti sancti, et ab illo initio (quia ipse est (*Apoc. i*, 8) initium et finis) initium sanctus nuncupatur, initium filius, cui debetur primitiarum prærogativa, secundum illud ad Abraham dictum: *Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Gen. xxi*, 10).

8. Quod magis ad hæreditatem virtutum, quam pecuniae spectare divino oraculo docetur, dicente Domino: *Omnia quæcumque tibi dixerit Sarra, audi vocem ejus; quoniam in Isaac vocabitur tibi semen* (*Ibid.*, 12). Quæ erat alia in Isaac, nisi sanctitatis hæreditas, quæ nobilitaret patrem? Et filium qui-dem ancillæ super nationes præfecit, quasi simila-

^a Ita omnes edit. ac plerique mss. non male tam Prat. et Gem., *primitivo præponere*.

^b Omnes edit. et mss. nonnulli, *ut significarent fratrem*; alii tamen plures ac probatiores, *ut signifi-carent patri*.

^c Scripta circa ann. 387.

^d Congerit Ambrosius fere omnium philosophorum opiniones de anima. Siquidem Xenocritus anima mens est nullo corpore, Zenoni ignis, Aristoteli quinta quædam essentia, quam entelechiam no-minat, Aristoxeno corporis intentio quædam, Empedocli cordi afflatus sanguis, Euripiði Deus, Pythagore-

A conferens patrimonii: filio autem Sarra dupla dedit, cui non solum temporalia, sed etiam superna et perpetua collata sunt. Vale, et nos dilige; quia nos te diligimus.

c EPISTOLA XXXIV.

Horontianum an anira, de qua prave sentiunt philosophi, caelstis substantiaz sit, quærentem primo remittit ad libros Esdræ; tum dignitatem ejus ostendens Pauli testimonio, qua ratione ibidem omnis creatura ingemiscere, ac rursus liberanda esse di-catur, explicat.

AMBROSIUS HORONTIANO salutem.

1. Quæsisti a me utrum anima coelestis esse vi-deatur substantiaz; ^a non enim aut **922** sanguinem, aut ignem, aut nervorum harmoniam animam putas, **R** ut vulgus philosophorum interpretatur: aut, ut illa patricia quædam eorum prosapia Platonis disputat, quod ipsum se movet, et non moveatur ab alio, ipsa tibi anima videtur: vel certe ut Aristoteles acri in-genio quintum quoddam elementi genus induxit, probasti, id est ἀτελέχειαν, ex quo componeres et velut fingeres animaz substantiam.

2. De quo tibi ^b Esdræ librum legendum suadeo, qui et illas philosophorum nugas despexerit; et abditiore prudentia, quam collegerat ex revelatione, perstrinxerit eas substantiaz esse superioris.

3. Apostolus quoque etsi ^c non expresse, tamen intelligendum nobis reliquit, quasi bonus magister, et spiritualis agricola, occultis doctrinaz seminibus excitans discipulorum ingenia, quod animaz nostræ C potioris creaturæ sint, et cujusdam præstantissimaz naturaz. Cum enim dicit, quia *vanitati creatura sub-jecta est non sponte, sed propter eum qui subjecit in spe; quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (*Rom. viii*, 20 et seq.); ostendit non mediocrem animarum esse gratiam, quarum vigore et virtute in adoptionem filiorum Dei assurgit humanum genus, habens in se quod ad similitudinem et imaginem Dei tributum est sibi. Animaz enim neque tactu aliquo comprehen-duntur, neque visu corporeo videntur; et ideo præ-serunt illius incorporeaz et invisibilis naturaz simili-tudinem, et supergrediuntur substantia sua corpoream et sensibilem qualitatem. Quæ enim videntur, tempo-ralia sunt, temporalia significant, temporalibus agglu-tinantur; illa autem quæ non videntur, æterno illi et summo adhaerent bono, atque in ipso vivunt, et sunt, et moventur (*Act. xvii*, 18); nec ab eo, si boni consulunt, se patiuntur separari ac dividi.

numeri, Dicæarcho nomen inane, Democrito atomi. Ilæc P. Nannius; quibus etiam præmisit relatum a sancio Præsule Platonis sententiam ex lib. v de Legibus petitam esse. Adisis quoque lib. de Noe et Arca, cap. 25, num. 92, et Ciceronem lib. i Quæst. Tuscul.

^d Liber IV Esdræ hoc loco indicatur, de cuius autoritate actum reperies in Admonit. ad lib. de Bono Mortis.

^e Eras. et seq. edit., non expressit.; Amerb. et omnes mss., non expresse.

4. Unaquaque ergo anima videns se corporeo isto clausam gurgustio, quæ tamen terrenæ hujus habitationis consortio non degeneraverit, ingemiscit gravata corporis hujus conjugione; quia corruptibile corpus gravat animam (*Il Cor. v, 4*), et inclinat terrenum habitaculum mentem multarum cogitationum (*Sap. ix, 15*): simulque cognoscens quia per fidem ambulat, non per speciem, peregrinari vult de corpore, et adesse ad Dominum (*Il Cor. v, 7*).

5. Advertamus igitur quomodo vanitati creatura subjecta sit (*Rom. viii, 20*), non ex voluntate sua, sed ex divino arbitrio, quo dispositum est animas corporibus conjungi oportere propter spem eorum; ut dum sperant bona, dignas se præstent cœlesti remuneratione: *Omnes enim nos oportet adesse ad tribunal Christi; ut refrat unusquisque propria corporis* (*Il Cor. v, 10*). Ideo uniuscujusque anima prævideat rependenda sibi merita conversationis sue. Et pulchre ait, *propria corporis* (*Rom. viii*), id est, quod suscepit regendum; ut si bene rexit, præmium referat, propter quod in spe subjecta est: et si **923** male, supplicium; quia non speravit in Deum, nec ad illam adoptionem filiorum, et ad veræ libertatem affectavit gloriæ.

6. Docuit igitur Apostolus quod humani generis creatura subjecta vanitati sit. ^a Quid enim tam homo, quam anima ejus? De consortibus ejus dicit: *Cum sumus in corpore isto, ingemiscimus gravati* (*Il Cor. v, 4*). Sed et David dicit: *Homo vanitati similis factus est* (*Psal. cxliii, 4*); et: *Universa vanitas, omnis homo vivens* (*Psal. xxxviii, 6*). Vita itaque hominis in hoc sæculo vanitas est. Huic vanitati subjecta est anima. Itaque sanctus cum facit quæ sunt corporis, non sponte facit, non volens, sed propter eum qui subjecit in spe (*Rom. viii, 20*), ^b facit ut ei pareat. Ab hoc igitur exemplo animæ progrediamur ad creaturas reliquas.

7. Propone tibi solem, lunam, et stellas, quæ cœli lumina etsi præclaro fulgent nitore, creaturæ

^a Omnes edit., *Quid enim tam subjectum vanitati, quam homo, et quam anima ejus; omnes mss., quid enim tam homo, quam anima ejus.* Haud incommodum; hinc enim homo probatur vanitati obnoxius, quod ejus anima, in qua maxime consistit, eidem subdita sit.

^b Rom. edit. sola, *facit in spe, ut ei, etc.*

^c Quedam edit. Paris., *dispositione creatoris.....* **D** quo vestiantur: itaque die, etc.

^d Vet. edit. cum miss. Reg., *objectum afferunt terræ; mss. non pauci, objectu afferunt terræ; in quorum tamen aliquot verbum afferunt pretermittitur, ejus loco non male substitutur in uno Vat., ut ferant; sed nihil deteriori sensu Rom. edit. cum mss. quatuor, objectu afferunt terræ.* Continuo vero post, ubi vet. edit. ac mss., *vel cum e regione ejus, Rom. edit. depositit, vel cum e regione luna: at rursus paucis interjectis, pro oriuntur ipsi: sed ut ait, ut habent edit. vel ut mss. partim, oriuntur ipsis, partim oriuntur ex eis, et ut ait; unns codicium Vat. restitut, oriuntur eclipses, etc.* Denique locum Psalmist.e, qui exhibetur in ant. edit. et cunctis mss. *luna novus occasus suos*, edit. Rom. ex sacris codicibus effert his verbis: *Fecit lunam in tempora, sol norit, etc.*

A sunt tamen, et ad quotidianum ministerium vel surgunt, vel occidunt, servientes ^e dispositioni creatoris aeterni, ministrantes splendorem, quo vestiuntur, atque die nocteque emicant. Quoties sol iste obterrit nubibus, quoties ^d objectu afferunt terræ, vel cum e regione ejus luminis sui radius fuerit repercius, oriuntur eclipses, et ut ait Scriptura: *Luna novit occasus suos* (*Psal. ciii, 19*). Novit quando pleno orbe suo luceat, quando exinanito. Stelle quoque nebulis obductæ vanescunt, quæ sustinent ministerii hujus mundani usus, non sponte utique, sed in spe; ^e quia sprrant etiam hujus laboris gratiam ab eo, qui subjecit eas. Ideoque propter eum sustinent, id est, propter ejus voluntatem.

8. Nec mirum si patienter sustinent, cum sciant dominum suum, et creatorem omnium sive quæ in cœlo, sive quæ in terra sunt, suscepisse nostri corporis fragilitatem, nostræ conditionis servitatem. Cur ergo illa servitatem corruptionis suæ non patienter sustineant; cum Dominus omnium pro toto mundo se humiliaverit usque ad mortem, servi formam suscepit (*Philip. ii, 7*), peccatum mundi, maledictum etiam pro nobis factus sit (*Galat. iii, 13*)! Illius ergo imitantes bonitatem cœlestes creature licet ingemiscant, quod mundi hujus vanitati subjectæ sint, consolantur se tamen quod liberabuntur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ; cum filiorum **924** Dei adoptio venerit, quæ est universorum redemptio: *Cum enim intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit* (*Rom. xi, 25*). Cui non ignoscet populo, qui ignoscit etiam illi persecutor suo, qui dixit: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix, 6*); et: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matt. xxvii, 25*)? Sed quia vanitati etiam cœlestis subjecta creatura est (*Rom. viii, 20*), licet istud in spe, etiam horum perfidiam et temeritatem, vanitate hujus mundi lapsam, pertinere ad veniam patienter veritatis pietas, et redemptio universitatis.

9. Ergo ut concludamus, et ille tantus ac talis sol,

^e Hic locus præbuit nonnullis occasionem, ut Ambrosium cœlo et sideribus rationales animas secundum Origenis opinionem attribuere existimarent. Quia de re consuli potest Dion. Petavius, lib. i de Opilio sex dier. cap. 12, et Dan. Huetius, lib. ii Origin. quæst. 8. Verum præterquam quod responderet ab aliquibus hic a sancto Doctore quændam fieri prosopopœiam, advertere operæ premium est non paucis illis temporibus existisse, qui rationali anima præditos esse globos cœlestes arbitrarentur, in quorum hypothesi et sententia, que nondum ab Ecclesia damnata erat, hoc loco loquitur Ambrosius: at eidem hanc opinionem non pro vera et certa habitan esse hinc intelligas, quod sequenti epistola alias proponit, et Florontiano, ut quam potissimum censuerit, sequestur, liberum relinquat. Non possumus autem quæ fuerit sancti Præsulis hac de re sententia, melius aliunde colligere quam ex lib. ii Hexaem. cap. 4, num. 17, ubi distincte negat cœlos ac firmamentum tamquam spirituales quasdam virtutes Deum laudare, sed tantummodo quasi opera mundi. Locum expende, et cum simili apud Basiliū Homil. 3 in Hexaem. compara.

et illa luna quain noctis tenebras non operiunt, et ille stellæ que sunt ornamenta coeli, servitutem corruptionis nunc sustinent; quia corruptibile omne corpus: siquidem et cœli peribunt, et cœlum et terra præteribunt (*Math. xxiv, 25*). Postea autem et sol et luna et cœtera stellarum lumina requiescent in gloria filiorum Dei; quando erit Deus in omnia in omnibus (*1 Cor. xv, 28*): qui et in te et in nobis sit per suam plenitudinem et misericordiam.

10. Ali ipsos quoque angelos, qui in istius mundi laboribus diversa sustinent ministeria, sicut in Apocalypsi legimus Joannis (*Apoc. iii, 1 et seq.*), ^a non ingemiscere credimus; cum adhibentur peccatum et excidiorum ministri? ^b Qui habentes vitam beatam, malling utique eam in illo superiore tranquillitatis sue statu recurrere, quam nostrorum peccatorum poenis ultricibus interpolari. Etenim qui gaudent unius peccatoris redēptione (*Luc. xv, 10*), utique tantorum peccatorum ærumnis ingeniuntur.

11. Si igitur etiam cœlestes creaturæ et Potestates servitutem corruptionis sustinent, sed in spe, ut pro nobis postea et nobiscum lætentur; etiam nos passiones hujus temporis futuræ spe et exspectatione consolēmur gloriæ. Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

925 ^c EPISTOLA XXXV.

In hac epistola queritur primo, cur cum in verbis Apostoli non omnis creatura dicatur corruptioni obnoxia, congeriiscere tamen omnis dicatur: postea ex iis quæ ibidem sequuntur, de Spiritu adoptionis, de magnitudine præmiorum cœlestium, de sanctorum genitu, primitiis Spiritus, adoptione filiorum, ac spe salvante disseritur.